AVISO DE CONSULTA PÚBLICA N.º 001/2025 – ARTRAN

O Estado do Pará, por meio da Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos

de Transporte (ARTRAN/PA), no uso das atribuições conferidas pelo art. 7º, III da Lei

Estadual n.º 10.720/2024 e da Portaria n.º 01 de 22 de outubro de 2024 – SEINFRA,

TORNA PÚBLICO que se encontra em Consulta Pública o edital de Concessão dos

serviços de implantação, suporte, manutenção, operação e administração dos Sistemas

de Bilhetagem Digital e de Gerenciamento de Transporte do Sistema Integrado de

Transporte Público da Região Metropolitana de Belém (SIT/RMB), assim a

ARTRAN/PA:

CONVIDA a sociedade e os interessados para a participação da presente consulta

pública relativa à Concessão dos serviços de implantação, suporte, manutenção,

operação e administração dos Sistemas de Bilhetagem Digital e de Gerenciamento de

Transporte do SIT/RMB;

COMUNICA que as contribuições poderão ser realizadas entre os dias 22/04/2025 a

02/05/2025 diretamente por meio de formulário eletrônico disponibilizado em

https://artran.pa.gov.br/ até as 23:59h do dia 02/05/2025.

O Edital e demais anexos correlacionados poderão ser acessados no sítio eletrônico

https://artran.pa.gov.br/.

Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Diretor Geral

ARTRAN/PA

EDUARDO DE
CASTRO RIBEIRO
JUNIOR:1053088620
0

Assinado de forma digital por
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO
JUNIOR:10530886200
Dados: 2025.04.22 11:06:51
-03'00'

https://artran.pa.gov.br/
https://artran.pa.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL Nº 36.206  85Quarta-feira, 23 DE ABRIL DE 2025

do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1189863

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS – PEDIDO DE LICENÇA PROCESSO 370/2021
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS- SEOP, CNPJ:
03.137.985/0001-90, situada no endereço Tv do Chaco, n° 2158, bairro
Marco, Belém/PA, torna público que requereu à Secretaria Municipal de
Ciência e Meio Ambiente de Rondon do Pará, a Licença de Instalação, para
obra de drenagem de águas pluviais, situada Às vias Santa Lucia, Tomás
Jobim, Carlos Anjos, Airton Senna, Niterói, Campo Grande e Marechal Ron-
don, bairro Gusmão, no município de Rondon do Pará-PA, sob o processo
370/2021.

Protocolo: 1189720

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 156/2025-PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁCOHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 3.792/2024, de 22/03/2024, publicado no
DOE nº 35.757 de 25/03/2024, que dispõe sobre a concessão de diárias
no âmbito da Administração Pública Estadual direta e indireta para viagem
nacional ou internacional;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E2025/2517252;
R E SOL VE:
1. AUTORIZAR o deslocamento da agente pública, MARIANA ANTUNES OLI-
VEIRA, matrícula nº 5983285-1, ocupante do cargo de Diretor, lotada na
Diretoriade Política Habitacional – DIPOL, no período de 14 a 17/04/2025,
com o objetivo de participar de treinamento ABC (Acelera FCVS), em São
Paulo/SP.
2. CONCEDER a referida agente pública, 3 (três) diárias, no valor unitário
de R$ 527,10, totalizando a importância de R$ 1.581,30, para custear
despesas na localidade acima informada.
DÊ-SECIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de abril de 2025.
MANOEL CARLOS ANTUNES
Diretor-Presidente

Protocolo: 1189998

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº168/2025 - GAB/ARTRAN/PA
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual n°
10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA e o Decreto
de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
CONSIDERANDO os autos do PAE n.º 2025/2543704
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o muni-
cípio de BELTERRA/PA no dia 23/04/2025.

Servidora Objetivo

Fabiana Lima Valentin, matrícula funcional nº5981510/1
ocupante do cargo de Gerente Operacional lotada na

ARTRAN/PA. Fiscalização do serviço Rodoviário

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária
no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga de R$
123,53 a servidora acima.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 17 de abril de 2025.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR-DIRETOR GERAL

Protocolo: 1189639

..

FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 167/2025 - GAB/ARTRAN-PA
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual
n° 10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA, e conforme
Decreto, de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
RESOLVE:
1º - Conceder 30(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor:

NOME MAT. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Rosivaldo Almeida e Silva 55208767/4 18/04/2024 a 18/04/2025 02/06/2025 a 16/06/2025
18/07/2025 a 01/08/2025

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Belém, 17 de abril de 2025.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR-DIRETOR GERAL

Protocolo: 1189644
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA N.º 001/2025 – ARTRAN
O Estado do Pará, por meio da Agência de Regulação e Controle dos Serviços
Públicos de Transporte (ARTRAN/PA), no uso das atribuições conferidas pelo
art. 7º, III da Lei Estadual n.º 10.720/2024 e da PORTARIA n.º 01 de 22 de
outubro de 2024 – SEINFRA, TORNA PÚBLICO que se encontra em Consulta
Pública o edital de Concessão dos serviços de implantação, suporte,
manutenção, operação e administração dos Sistemas de Bilhetagem Digital
e de Gerenciamento de Transporte do Sistema Integrado de Transporte
Público da Região Metropolitana de Belém (SIT/RMB), assim a ARTRAN/PA:
CONVIDA a sociedade e os interessados para a participação da presente
consulta pública relativa à Concessão dos serviços de implantação, supor-
te, manutenção, operação e administração dos Sistemas de Bilhetagem
Digital e de Gerenciamento de Transporte do SIT/RMB;
COMUNICA que as contribuições poderão ser realizadas entre os dias
22/04/2025 a 02/05/2025 diretamente por meio de formulário eletrô-
nico disponibilizado em https://artran.pa.gov.br/ até as 23:59h do dia
02/05/2025.
O Edital e demais anexos correlacionados poderão ser acessados no sítio
eletrônico https://artran.pa.gov.br/.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral
ARTRAN/PA

Protocolo: 1189611
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES DE INTEGRAÇÃO
REGIONAL

.

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA No 90004/SECIR/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO SEMI-INTEGRADA DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE ENGENHARIA E EXECUÇÃO
DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
NO MUNICÍPIO DE JURUTI/PA.
Vencedor: FENIX CONSTRUÇÃO, SERVIÇO, LOCAÇÕES E TRANSPORTE
LTDA - inscrita no CNPJ sob o nº 22.809.866/0001-80,.
Valor: R$ 751.987,29 (SETECENTOS E CINQUENTA E UM MILNOVECENTOS
E OITENTA E SETE REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS).
ADJUDICADA E HOMOLOGADA na data de 16 de abril de 2025 pela Sra.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES, Secretária de Estado das Cidades e
Integração Regional, na forma do Art. 71, Inciso IV, da Lei nº 14.133, de
1º de abril de 2021 e suas alterações.
Belém, 16 de abril de 2025.
Éder de Jesus Ferreira Cardoso
Agente de Contratação

Protocolo: 1189527
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 203 DIÁRIA DE 22/04/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº
3.792, de 22 de março de 2024.
Objetivo: realizar fiscalização dos serviços de manutenção predial na EE-
TEPA no referido município.